

**PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/D2 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-S03 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI METODI E MODELLI PER L'ECONOMIA, IL TERRITORIO E LA FINANZA DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" BANDITA CON D.D. N. 01/2022 rep. 12/2022 prot. 60/2022 CLASS. VII/1 del 25.01.2022**

**VERBALE N. 3 – SEDUTA COLLOQUIO**

L'anno 2022, il giorno 13 del mese di dicembre in Roma si è riunita nei locali del Dipartimento di Metodi e Modelli per l'Economia, il Territorio e la Finanza (MEMOTEF) dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", la Commissione giudicatrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/D2 – Settore scientifico-disciplinare SECS-S03 - presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l'Economia, il Territorio e la Finanza (MEMOTEF) dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", nominata con D.D. rep. 68/2022 prot. 643/2022 CLASS. VII/1 del 09.06.2022 e composta da:

- Prof.ssa Matilde BINI – professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Umane dell'Università Europea di Roma (Presidente);
- Prof.ssa Tiziana LAURETI – professore ordinario presso il Dipartimento di Economia, Ingegneria, Società e Impresa dell'Università degli Studi della Tuscia (Componente);
- Prof.ssa Maria Felice AREZZO – professore associato presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l'Economia, il Territorio e la Finanza dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" (Segretario).

Tutti i componenti della Commissione sono fisicamente presenti.

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 14.30.

I candidati che sono stati ammessi al colloquio sono:

1. Veronica BALLERINI
2. Roberta DI STEFANO
3. Elisa FIORENZA
4. Demetrio LACAVA
5. Marco MINGIONE
6. Francesca PETRARCA

La Commissione prende atto che in data 13/12/2022 alle ore 13:00 è pervenuta la rinuncia della candidata Elisa FIORENZA prot.n.0001498.

Verificata la regolarità della convocazione per il colloquio, la Commissione procede all'appello nominale. Risultano presenti i seguenti candidati:

1. Veronica BALLERINI
2. Roberta DI STEFANO
3. Demetrio LACAVA

La commissione procede all'accertamento della loro identità personale:

Veronica BALLERINI tramite Carta di identità n. CA12872DD rilasciata il 24.01.2019 dal comune di Nettuno

Roberta DI STEFANO tramite Carta di identità n. CA29654JG rilasciata il 07.07.2021 dal Comune di Vasto

Demetrio LACAVA tramite Carta di identità n. CA93572LI rilasciata il 24.02.2022 dal Comune di Roma

Come da fotocopie allegate e firmate da ciascun candidato.

Alle ore 14:45 la Commissione dà inizio al colloquio, in forma seminariale, con la dott.ssa Veronica Ballerini che illustra le sue attività di ricerca.

Alle ore 15:24 la dott.ssa Roberta Di Stefano inizia il suo seminario illustrando le sue attività di ricerca.

Alle ore 16:03 il dott. Demetrio LACAVA inizia il seminario illustrando le sue attività di ricerca.

Al termine del seminario di tutti candidati, la Commissione procede all'accertamento delle competenze linguistiche dei candidati (in ordine alfabetico), mediante la lettura e traduzione di un brano per candidato, selezionato casualmente da un testo scientifico.

### **Candidata: Veronica BALLERINI**

La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Modelli per l'Economia e la Finanza – curriculum Statistica Economica presso il Dipartimento MEMOTEF dell'Università degli Studi di Roma La Sapienza il 23/7/2021.

La candidata è assegnista di ricerca (settore SECS-S/01) presso il Dipartimento di Statistica, Informatica ed Applicazioni di Firenze dal 1/2/2021. L'attività didattica della candidata è cominciata nel 2018 con attività di tutoraggio ed è proseguita con sufficiente regolarità fino al momento di presentazione della domanda al bando. Ha riguardato insegnamenti non sempre coerenti con il SSD del presente concorso. L'attività didattica è stata svolta quasi interamente a supporto di corsi con titolarità in capo ad altri docenti.

L'attività scientifica si è sviluppata nell'arco temporale 2018-2022 con continuità e si è concretizzata con 4 pubblicazioni scientifiche (compresa la tesi di Dottorato), collocate su Proceedings/atti di convegni o su riviste con impatto limitato. Due di queste pubblicazioni sono svolte in collaborazione, ma il contributo individuale è identificabile.

La candidata ha partecipato a 3 convegni internazionali tutti nel 2019, presentando lavori scientifici svolti in collaborazione. La candidata documenta attività di formazione e di ricerca svolta presso qualificati istituti italiani e stranieri già a partire dal 2017.

La candidata presenta ai fini della valutazione: tre lavori e la tesi di Dottorato. I lavori scientifici riguardano il tema rilevante della stima della dimensione di popolazioni di interesse ed hanno un taglio metodologico pur non mancando l'attenzione alle applicazioni. Due delle pubblicazioni scientifiche sono apparse sui Books of short papers dei convegni della Società Italiana di Statistica ed uno sugli Annali del Dipartimento Memotef. Il livello della collocazione editoriale dei lavori apparsi è dunque di livello medio e non appare alcuna pubblicazione collocata su rivista internazionale.

Le tre pubblicazioni valutabili che la candidata presenta ai fini della presente selezione sono relative al periodo 2018-2022 e la tesi di Dottorato è del 2021. Tra le pubblicazioni, due sono state svolte in collaborazione, ma il contributo della candidata è riconoscibile.

Nelle pubblicazioni sottoposte a valutazione è prevalente il riferimento a temi metodologici e le applicazioni, che hanno un ruolo di secondo piano e meramente illustrativo della metodologia, sono di interesse per la Statistica economica.

La candidata nel corso del colloquio ha dimostrato una più che sufficiente padronanza e competenza riguardo gli argomenti trattati e una buona conoscenza della lingua inglese. Gli argomenti di ricerca sono stati presentati con un apprezzato rigore metodologico. La candidata si è soffermata sugli aspetti applicati della sua ricerca che risultano coerenti con il settore concorsuale oggetto della valutazione. Il giudizio complessivo della candidata è **più che sufficiente**.

### **Candidata: Roberta DI STEFANO**

La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Modelli per l'Economia e la Finanza – curriculum Statistica Economica presso il Dipartimento MEMOTEF dell'Università degli Studi di Roma La Sapienza nel luglio 2021. Durante il dottorato ha svolto cinque mesi di visiting presso il Dipartimento di Business and Economics dell'Università di Southern Denmark. Ha arricchito la sua formazione con diversi corsi di formazione di durata breve su tematiche attinenti e di alta qualità. Dal 2019 ha partecipato con continuità alle attività di gruppi di ricerca.

La candidata è attualmente assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Statistiche dell'Università degli Studi di Roma La Sapienza e ricopre tale ruolo dal 15 marzo 2022. In precedenza, è stata assegnista di ricerca presso il medesimo Dipartimento dal 15/3/2021 al 15/3/2022 e si è occupata della stima dell'impatto degli investimenti della Banca Europea degli Investimenti a livello regionale, in relazione all'obiettivo prioritario della coesione economica e sociale nelle regioni periferiche, oggetto della politica di convergenza. La sua attività di partecipazione alle attività congressuali come relatore è cominciata nel 2018 ed è proseguita con regolarità ed in modo intenso in convegni internazionali. La candidata ha collaborato con gruppi di ricerca in qualità di componente.

L'attività didattica della candidata è cominciata nell'A.A. 2019-2020 e si è svolta interamente come assistente all'interno di corsi di tematica attinente al SSD del presente bando.

Le otto pubblicazioni scientifiche presentate sono state prodotte nel periodo 2020-2022 e riguardano tematiche coerenti con il SSD. Le pubblicazioni della candidata, salvo la tesi di dottorato, sono tutte in collaborazione con altri autori, ma il suo contributo è desumibile. Le ultime due pubblicazioni in ordine di tempo hanno una collocazione buona, cosa che consente di desumere un percorso di crescita scientifica costante.

La candidata presenta sette lavori e la tesi di Dottorato. I lavori scientifici riguardano il tema della stima controfattuale degli effetti di interventi e dimostrano un livello molto buono sia dello sviluppo di metodologie statistiche sia di applicazioni ad ambiti rilevanti. Due delle pubblicazioni scientifiche sono apparse su riviste internazionali di buon livello e le altre hanno collocazione di livello sufficiente. Le pubblicazioni valutabili che la candidata presenta ai fini della procedura concorsuale sono relative al periodo 2018-2022 e la tesi di Dottorato è del 2020. I lavori sono stati svolti in collaborazione, ma il contributo della candidata è riconoscibile.

Le pubblicazioni sono tutte di interesse della Statistica economica sia da un punto di vista metodologico sia applicativo. La candidata dimostra di possedere una buona padronanza delle metodologie statistiche e un'elevata capacità di svolgere studi applicati al campo economico.

Nel corso del colloquio la candidata ha illustrato gli argomenti di ricerca con una padronanza e competenza molto buone. Ha mostrato altresì una buona conoscenza della lingua inglese. Gli argomenti di ricerca sono stati presentati in modo molto accurato da un punto di vista metodologico. La candidata si è soffermata sugli aspetti applicati della sua ricerca che risultano coerenti con il settore concorsuale oggetto della valutazione. Il giudizio complessivo della candidata è **molto buono**.

## **CANDIDATO: Demetrio LACAVA**

Il candidato ha conseguito il titolo di Dottore in Ricerca in Economics, Management and Statistics presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Messina il 21 dicembre 2020. Dal 2021 ha una posizione di Post Doc Research Fellow presso il Dipartimento di Economia e Finanza dell'Università LUISS di Roma. Dal 2021 al 2022 è stato lecturer presso l'Università degli Studi di Messina. I suoi interessi di ricerca sono incentrati sulla econometria finanziaria come testimoniato dalla formazione post-laurea, dall'attività congressuale e dalle pubblicazioni. Il candidato ha seguito quattro corsi internazionali di ottimo livello. L'attività congressuale non risulta pienamente soddisfacente dal punto di vista della continuità in quanto il candidato ha partecipato a tre convegni internazionali tutti nel 2019, ma negli anni successivi non è riportata alcuna partecipazione.

Le tre pubblicazioni presentate ai fini della presente procedura affrontano tematiche coerenti con il settore della Statistica Economica. La collocazione è mediamente buona con una punta di eccellenza.

L'attività didattica del candidato è iniziata nel 2017 presso l'Università degli Studi di Messina ed è proseguita con regolarità fino alla data di presentazione della domanda alla presente procedura valutativa. L'attività didattica è stata svolta come assistente e non sempre è stata coerente con il SSD SECS-S/03.

Il candidato presenta ai fini della valutazione: cinque lavori di cui due non sono valutabili poiché non è presente il file con il testo. Anche la tesi di Dottorato non è valutabile per lo stesso motivo. I lavori scientifici valutabili sono tutti collocati su riviste internazionali, due di queste a livello buono ed una di livello ottimo. Le tematiche affrontate e le metodologie impiegate sono tutte congruenti con il SSD 13/D2 e sono tutte originali e di livello avanzato.

Le tre pubblicazioni valutabili che il candidato presenta ai fini della presente selezione si collocano nel biennio 2021-2022.

Nel corso del colloquio il candidato ha illustrato gli argomenti di ricerca con una buona padronanza e competenza. Ha altresì mostrato una buona conoscenza della lingua inglese. Gli argomenti di ricerca sono stati presentati in modo molto accurato sia da un punto di vista metodologico che in relazione agli aspetti applicativi che risultano coerenti con il settore concorsuale oggetto della valutazione. Il giudizio complessivo del candidato è **buono**.

Formulato il giudizio collegiale comparativo complessivo dei candidati, il Presidente invita i Componenti della Commissione a indicare il vincitore della procedura selettiva.

La Commissione, dopo ampia ed approfondita discussione collegiale sul profilo, sulla produzione scientifica e sull'esito del colloquio di ciascun candidato, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la comparazione tra i candidati, all'unanimità dichiara la dott.ssa Roberta DI STEFANO vincitrice della procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato di tipologia A per il Settore concorsuale 13/D2 – Settore scientifico-disciplinare SECS-S03 - presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l'Economia, il Territorio e la Finanza (MEMOTEF) dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza".

La Commissione termina i propri lavori alle ore 17:45

Letto, approvato e sottoscritto.

Firma del Commissari

Prof.ssa Matilde BINI

Prof.ssa Tiziana LAURETI

Prof.ssa Maria Felice AREZZO